
 

 

   
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

 

Decreto Commissariale n. 15/22 del 09.03.2022  
 

 

 

OGGETTO: Servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori 

e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, comprese 

tutte le indagini necessarie e lo studio di impatto ambientale, relative alla realizzazione dei lavori 

di allargamento delle banchine interne del molo foraneo nel tratto fra la radice ed il pennello est 

compreso lo studio di impatto ambientale – CIG 8634756A0F – Gara G00025 – Sostituzione 

Presidente della Commissione di Gara per procedura di verifica delle offerte.  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

Visto la legge 28/01/1994 n. 84, relativa al riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03/02/2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Vista la Delibera Commissariale n. 04/21 del 15/02/2021 con la quale si impegna la somma 

complessiva di € 849.529,81 di cui € 814.529,81 per i servizi di Ingegneria e Architettura relativi 

all'opera di cui in oggetto, ed € 35.000,00 per spese di gara, pubblicità e Commissione di gara e 

contestualmente è stato nominato il Rup; 

Preso atto che questa Amministrazione, in esito, ha pubblicato su piattaforma telematica e-

procurement la gara relativa al “Servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 

direzione dei lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

dei lavori, comprese tutte le indagini necessarie e lo studio di impatto ambientale, relative alla 

realizzazione dei lavori di allargamento delle banchine interne del molo foraneo nel tratto fra la 

radice ed il pennello est compreso lo studio di impatto ambientale”; 

Considerato che il termine ultimo di scadenza per la presentazione dell’offerta è stato fissato per 

il 25/05/2021, ore 12:00; 

Considerato che risultano pervenute entro i termini fissati n. 14 istanze/offerte di 

partecipazione; 

Visto il Decreto Commissariale n. 43/21 del 07/10/2021 di nomina del Seggio di Gara, con cui 

sono state affidate le operazioni preliminari di verifica del possesso da parte dei concorrenti dei 

requisiti di partecipazione all’uopo fissati nel bando e nel correlato disciplinare di gara, con 

facoltà di proposta di esclusione non ammissione alla seconda fase della gara, finalizzata 

all’esame e valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 



Visto il Decreto Commissariale n. 50/21 del 25/11/2021 con cui è stata stabilita la composizione 

della Commissione di Gara finalizzata all’esame e valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

Visto il processo verbale inerente ai lavori del seggio di gara, concernenti le attività di verifica 

degli atti contenuti nella busta A “Documenti Amministrativi”; 

Considerato che è necessario pertanto attivare la fase di valutazione delle Buste B (offerta 

tecnica) e C (offerta economica); 

Preso atto che in ragione della correlata richiesta di designazione componenti inoltrata 

all’Università degli studi di Catania, Facoltà di Ingegneria, è stato indicato, tra gli altri, il 

Professore Ordinario Enrico Foti quale Presidente della citata Commissione; 

Vista la dichiarazione di incompatibilità e contestuale dimissione dall’incarico, prot. n. 1160 del 

26 gennaio 2022, del Presidente della Commissione di gara prof. ing. Enrico Foti; 

Considerato che occorre procedere alla sostituzione del Presidente della Commissione di Gara, 

deputata alle citate operazioni di verifica e valutazione, al fine di definire la procedura di gara, 

designandone i componenti esterni, esperti nel settore oggetto di gara, con particolare 

competenza in infrastrutture portuali ed idraulica marittima; 

Vista la nota prot. n. 2111 del 14/02/2022 trasmessa al Dirigente ing. Carla Macaione, in 

servizio presso il Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Toscana – Marche - Umbria, con 

la quale questa Amministrazione ha richiesto alla medesima la disponibilità ad assumere 

l’incarico di Presidente della Commissione di Gara in oggetto in sostituzione del Presidente 

dimissionario; 

Vista la nota di riscontro prot. n. 2290 del 16/02/2022 con cui l’ing. Carla Macaione ha 

comunicato la propria disponibilità a presiedere la Commissione di gara in oggetto 

subordinatamente all’autorizzazione all’espletamento dell’incarico da rilasciarsi a cura 

dell’Amministrazione di appartenenza; 

Vista la nota prot. n. 2870 del 02/03/2022 a firma del Provveditore per le OO.PP. Toscana – 

Marche – Umbria, con cui si autorizza l’ing. Carla Macaione a svolgere l’incarico di Presidente 

della citata Commissione di Gara; 

Visto il vigente Regolamento che disciplina, i compensi dei componenti, la nomina e il 

funzionamento delle Commissioni di Gara per le procedure con criterio di aggiudicazione in 

ragione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

DECRETA 

- di nominare l’ing. Carla Macaione quale Presidente della Commissione giudicatrice esterna, di 

cui al decreto commissariale 50/21, in sostituzione del dimissionario prof. ing. Enrico Foti, per la 

gara che si svolgerà attraverso la piattaforma telematica e-procurement, per il “Servizio di 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e il coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, comprese tutte le indagini necessarie 

e lo studio di impatto ambientale, relative alla realizzazione dei lavori di allargamento delle 

banchine interne del molo foraneo nel tratto fra la radice ed il pennello est compreso lo studio di 

impatto ambientale”; 

- di confermare il seguente compenso in relazione al valore dell’importo a base d’asta per il 

conferimento di servizi di ingegneria e architettura: 

 € 11.025,00 al Presidente. 

Il compenso indicato è espresso in valore lordo e comprende tasse e contributi, restano invece 

esclusi dal calcolo i rimborsi spese. 

Misura e modalità di liquidazione del compenso dei commissari esterni, che grava sul quadro 

economico della gara, è disciplinato dal Regolamento citato in epigrafe e le somme saranno a 

carico della Delibera Commissariale n. 04/21 del 15/02/2021. 
 

 Visto 

 Il Segretario Generale    Il Commissario Straordinario 

 Dott. Attilio Montalto     Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

  


